Comptes annuels au 31 décembre 2018
Page 12

5.5.8 Compte d'Emplois - Ressources

Le compte d'Emplois et Ressources est établi à partir de la comptabilité analytique
sur base de quatre centres de coûts ou sections :

· Missions sociales

· Recherche des fonds

· Communication

· Services généraux

Le coût de chaque section analytique du compte d’Emplois et Ressources comprend
l’ensemble des charges directement imputables, ainsi que par la masse salariale et
les frais généraux correspondants répartis entre ses sections.

Par ailleurs, les coûts engagés dans la prévention et l’éducation au développement
en accord avec l’objet associatif, sont intégrés dans « Missions sociales ». C’est
le cas, notamment, des dépenses engagées dans le cadre des actions de prévention
contre la production et l’utilisation des mines antipersonnel et des bombes à sous-
munition.

De ce fait, le compte d'Emplois - Ressources se présente de la façon suivante :

· coûts répartis par section analytique, après répartition de la masse salariale et
frais généraux,

· produits répartis en fonction de leur origine.

HANDICAP INTERNATIONAL
Comptes annuels au 31 décembre 2018
Page 13

COMPTE EMPLOIS ET RESSOURCES

Missions sociales 6'123'742 72% 5'612'906 72%

Financement des programmes 6'123'742 72% 5'612'906 72%
Afghanistan 65'000 164'801
Bangladesh 499'102 945
Birmanie 75'000 30'000
Burkina Faso - Niger 125'000 75'000
Burundi 20'000
Cambodge 33'139 69'429
Chine 20'000
Colombie 907'709 889'537
Corée du Nord 264'753 13'532
Ethiopie 134'501 77'370
Haïti 6'121 65'810
Irak 75'000 89'800
Kenya 113'558 173'480
Laos 14'760
Madagascar 1'661
Maghreb 598'580 424'250
Mali 50'000 100'000
Moyen Orient 393'479 338'299
Mozambique 262'682 113'526
Népal 234'764 645'320
Philippines / Indonésie 50'000 145'284
RCA (Centre Afrique) 40'000
RDC (Congo Kinshasa) 157'600 247'400
Rwanda 74'984 386'841
Sénégal 61'381 327'595
Sierra Leone 39'433 81'690
Soudan du Sud 75'000
Sri Lanka 374
Crise Syrienne 150'000 180'000
Tchad 100'000 234'314
Uganda 967'859 11'115
Ukraine 10'000
Yemen 30'000
Sensibilisation et information 51'481 48'437
Ressources humaines expatriés 289'696 280'442
Gestion du secteur 252'546 277'267

Recherche des fonds 1'635'933 19% 1'395'444 18%
Prospection et fidélisation 1'240'901 1'154'978
Autres opérations 269'732 115'924
Gestion des donateurs 125'300 124'542

Communication 272'921 3% 336'473 4%
Manifestations 8'583 33'964
Relations publiques 11'789 17'451
Autres frais d'information 252'549 285'058

Services généraux 447'952 6% 449'798 6%
Frais de personnel 374'179 390'526
Frais généraux 73'773 59'272
TOTAL DES EMPLOIS 8'480'549 100% 7'794'621 100%
RESULTAT
TOTAL GENERAL 8'480'549 7'794'621

2018 2017EMPLOIS

HANDICAP INTERNATIONAL
Comptes annuels au 31 décembre 2018
Page 14

COMPTE EMPLOIS ET RESSOURCES

RESSOURCES
Fonds institutionnels affectés: 3'878'003 46% 3'428'172 44%

Canton de Genève 88'942
DFAE 1'346'681 1'180'621
Australian DFAT 41'633
Chaîne du Bonheur 1'330'360 658'712
Fondation Argidius 3'501 54'713
Fondation Drosos 842'059 537'548
Fondation Medicor 201'404 636'121
Fondation Symphasis 47'019 50'000
UEFA fundation for children 6'050
Divers bailleurs 59'296 221'515

Collecte des dons 3'776'397 44% 3'586'809 46%

Autres ressources: 826'149 10% 779'640 10%
Contribution de la fédération Hi 584'708 555'798
Refacturation à la fédération et Institut HI 212'041 209'166
Cotisations des membres 480 333
Produits financiers 5'043 11'576
Autres produits d'exploitation 23'878 2'768

8'480'549 100% 7'794'621 100%

2018 2017

HANDICAP INTERNATIONAL
Comptes annuels au 31 décembre 2018
Page 15

5.5.9 Produits exceptionnels

5.5.10 Charges exceptionnelles

2018 2017

Produits exceptionnels sur opérations de gestion : 4'075

Financement exercice antérieur 4'075

TOTAL 4'075

Comptes

2018 2017

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion : 34'345

Autres charges exceptionnelles 34'345

TOTAL 34'345

Comptes

HANDICAP INTERNATIONAL
Comptes annuels au 31 décembre 2018
Page 16

6 RAPPORT DE PERFORMANCE

6.1 Faits marquants de l’exercice.

- Hausse du résultat annuel global de 9%, il  passe de Fr. 7'794'620 Fr. à
8'480’549.

- Les financements bailleurs sont aussi en hausse de 13% à Fr. 3'873’003 contre
Fr. 3'428’172 en 2017.

- La collecte des fonds privés est en légère augmentation de 5%.

La légère augmentation de la collecte de fonds privés de 2017 à 2018 s’explique
par une hausse des recettes en prospection et l’obtention de legs. Le nombre de
pays soutenus restant stable, la hausse des financements institutionnels
s’explique par une augmentation du soutien à certains pays dû à une évolution
favorable du contexte. Concernant les financements institutionnels, il faudra
considérer le résultat du réseau fédéral de Handicap International, car en plus
des financements institutionnels d’origine suisse dont bénéficie l’association